
UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR ^ ' eNĉ
FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS /  A \

\  ^  Campus Universitario, B° Ytororó -  Pilar -  Paraguay A m a  p
Telefax. 0786-230019 www.aplicadas.edu.py ‘V..»-*''

1/2

RESOLUCIÓN N° 347/2018

POR LA CUAL SE ESTABLECEN FECHAS Y SE FIJAN HORAS DE DEFENSA DE LOS 
TRABAJOS DE GRADO EN LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR.

Pilar, 29 de noviembre de 2018.-

VISTO Y CONSIDERANDO: Los Memorandos N° 63/2018, 69/2018, 74/2018 y 77/2018, 
Expedientes N° 859/2018, 885/2018, 977/2018 y 1013/2018, presentados en la Secretaría General de la 
Facultad, por el Prof. MSc. Emilio Sisul Saucedo, Coordinador del Departamento de Investigación, en 
los cuales solicita establecer fechas y fijar horas para la Defensa de los Trabajos de Grado en la 
Facultad de Ciencias Aplicadas.

Por tanto,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS, Ad Referéndum del Consejo 
Directivo.

RESUELVE:

Art. Io) Fijar el día miércoles 12 de diciembre de 2018, a las 08:00 horas la Defensa del Trabajo de 
Grado de JANNINA ADELMA ESQUIVEL ARRIETA, con C.I.N0 4.502.905, Tesinanda de la 
carrera Licenciatura en Ciencias Ambientales, Filial Ayolas -  Misiones, con el Título “FLORA 
NATIVA, CASO CIUDAD DE AYOLAS - MISIONES”, siendo Profesora Guía de Tesis la MSc. 
María Luisa Lions y el Jurado de Defensa integrado por los siguientes profesionales: Prof. Dra. Nelly 
Ceferina Amarilla Sánchez, Prof. MSc. Nélida Blanca Soria Rey y Prof. Mg. Juan Carlos Tavacchi.

Art. 2o) Fijar el día miércoles 12 de diciembre de 2018, a las 09:00 horas la Defensa del Trabajo de 
Grado de FABIANA MARÍA BELÉN OCAMPOS OVIEDO, con C.I.N0 5.300.740, Tesinanda de 
la carrera Ingeniería Industrial, Filial San Ignacio -  Misiones, con el Título “RIESGOS 
OCUPACIONALES EN PLANTA DE PRODUCCIÓN DE AGUA MINERAL. CASO: 
EMBOTELLADORA SUREÑO S.A.C.I. - SAN IGNACIO MISIONES”, siendo Profesor Guía de 
Tesis el MSc. Juan Kaleniuszka Kiszko y el Jurado de Defensa integrado por los siguientes 
profesionales: Prof. Ing. Alberto Rackieviczus Duarte, Prof. Dr. Alberto Luís Ríos Vargas y Prof. 
MSc. Víctor Armín Riveros Insaurralde.

Art. 3o) Fijar el día miércoles 12 de diciembre de 2018, a las 10:00 horas la Defensa del Trabajo de 
Grado de LIZA DIANA CHAMORRO VILLALBA, con C.I.N0 2.138.910, Tesinanda de la carrera 
Ingeniería Industrial, Filial Ayolas -  Misiones, con el Título “Diagnóstico de fenómeno de 
transformación lluvia-caudal, mediante simulación numérica de eventos. Caso: Barrio San 
Antonio, Pilar - Paraguay”, siendo Profesor Guía de Tesis el MSc. Miguel Ángel Delpino Aguayo y 
el Jurado de Defensa integrado por los siguientes profesionales: Prof. MSc. Luz Marina Dohmen de 
Maréeos, Prof. Ing. Pablo Alberto Núfiez Flecha y Prof. Ing. Néstor Manuel Santa Cruz Pérez.

V

Visión: Facultad de Ciencias Aplicadas com prometida con la sociedad  >• reconocida a nivel regional, nacional e internacional, p o r  s u /m t¡  
económico, cultural y  ambiental, a través de la excelencia académica, la investigación y  la extensión con proyección social, m ediantk 
talentos humanos. \  
M isión: Formar profesionales competentes, éticos, creativos, críticos, generando conocimiento científico-tecnológico como respuesta' 
interacción con el contexto socioeconómico, cultural y  ambiental.

S ftg i/jromisfl$?k$ó^le s j j  

tbs req u erim & r$ o $ í0 ia les , en

http://www.aplicadas.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR 
FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS /  A \
Campus Universitario, B° Ytororó -  Pilar -  Paraguay P

Telefax. 0786-230019 www.aplicadas.edu.py

2/2

RESOLUCIÓN N° 347/2018

POR LA CUAL SE ESTABLECEN FECHAS Y SE FIJAN HORAS DE DEFENSA DE LOS 
TRABAJOS DE GRADO EN LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR.

Pilar, 29 de noviembre de 2018.-

Art. 4o) Fijar el día miércoles 12 de diciembre de 2018, a las 10:00 horas la Defensa del Trabajo de 
Grado de FRANCO DAVID ALEGRE, con C.I.N° 7.990.768, Tesinando de la carrera Ingeniería 
Industrial, Filial San Ignacio -  Misiones, con el Título “Gestión Ambiental en la Industria de 
Agua Mineral. Caso: Embolletadora Sureño S.A.C.I. - San Ignacio - Misiones”, siendo Profesor 
Guía de Tesis el MSc. Hugo Alberto Rolón Fernández y el Jurado de Defensa integrado por los 
siguientes profesionales: Prof. MSc. Luisa Del Pilar Gamarra, Prof. MSc. Víctor Armín Riveros 
Insaurralde y Prof. MSc. Pablo Alberto Núñez Flecha.

Art. 5o) Fijar el día jueves 13 de diciembre de 2018, a las 07:00 horas la Defensa del Trabajo de 
Grado de KATHERINE SOLANCH CENTURIÓN RODRÍGUEZ, con C.I.N0 4.168.508, 
Tesinanda de la carrera Licenciatura en Análisis de Sistemas, Filial Ayolas -  Misiones, con el Título 
“La Plataforma E-learning como herramienta de capacitación de alumnos de la Facultad de 
Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Filial Ayolas - Misiones” , siendo 
Profesora Guía de Tesis la MSc. Griselda Noemí Jiménez de Ozuna y el Jurado de Defensa integrado 
por los siguientes profesionales: Prof. Lic. María Raquel Maciel de Ayala, Prof. MSc. Marlene 
Priscilia Ruíz Díaz y Prof. MSc. Miguel Ángel Delpino Aguayo.

Art. 6o) Fijar el día jueves 13 de diciembre de 2018, a las 08:00 horas la Defensa del Trabajo de 
Grado de OSVAL JAVIER AQUINO PÉREZ, con C.I.N° 4.715.128, Tesinando de la carrera 
Licenciatura en Educación Física y el Entrenamiento Deportivo, Sede Pilar, con el Título 
“Actividad lúdica como estrategia de desarrollo social del niño/a en las instituciones educativas, 
Nivel Inicial, de la ciudad de Pilar”, siendo Profesora Guía de Tesis la Dra. Gladys Esmilce Brítez y 
el Jurado de Defensa integrado por los siguientes profesionales: Prof. MSc. Luisa Del Pilar Gamarra, 
Prof. lie . Mirtha Eloisa Díaz de Ríos y Prof. Lic. Juan Ariel Mora López.

Art. 7o) Comunicar donde corresponda y cumplido archivar.

Visión: Facultad de Ciencias Aplicadas com prometida con la sociedad y  reconocida a n ivel regional, nacional e internacional, p o r  su  contribución en el contexto socio
económico, cultural y ambiental, a través de la excelencia académica, la investigación y  la extensión con proyección social, mediante el compromiso ético de sus 
talentos humanos.
M isión: Form ar profesionales competentes, éticos, creativos, críticos, generando conocimiento científico-tecnológico como respuesta a ¡os requerimientos actuales, en 
interacción con el contexto socioeconómico, cultural y  ambiental.

http://www.aplicadas.edu.py

